- Finis: *Nox favet et grata profugos amplectitur umbra.*  
 12. Initium: *Nondum cuncta polo vigil inclinaverat astra.*  
 Finis: *Sed longe sequere et vestigia semper adora.*
314. 104. Stephani Flisci phrases Germanico latinae Q. C. 58.  
 inscriptae domino Joanni Meliorantio et Vincentio cancellario Paduano.
- (f. 56<sup>r</sup>) **T.**
315. 138.<sup>325</sup> Theobaldi episcopi physiologus tractans de naturis O. C. 78.  
 duodecim animalium et mystico eiusdem sensu carmine heroico conscriptus cum soluta expositione. Initium:  
*Tres leo naturas et tres habet inde figuras.*  
*Quas ego Christe tibi bis seno carmine scripsi.*  
 Finis:  
*Et labori quidem incepto hic finis imponitur.*
316. 249. Theoduli presbyteri moralis fabularum expositio O. M. 93.  
 cum auctoris vita operi praefixa. Initium:  
*Parentibus non infimis et Christianis editus puer in Italia adultus in Graecia studuit.* Finis: *Liquidam Palen quia augebantur.*
317. 18.<sup>326</sup> Divi Thomae de Aquino summula de articulis F. C. 7.  
 fidei et de sacramentis. Initium: *Postulat a me*

<sup>325</sup> Theobald, Physiologus. P. T. Eden (ed.), Theobaldi „Physiologus“, Leiden / Köln 1972, 23-72.

<sup>326</sup> Thomas von Aquin, De articulis fidei et ecclesiae sacramentis. Ordinis Praedicatorum (ed.), Sancti Thomas von Aquin, Opera Omnia, 42, Rom 1979, 245-257.

*vestra dilectio. Finis: Ad quam gloriam nos  
perducat Pater et Filius et Spiritus Sanctus.  
Amen.*

- |      |                     |  |    |        |
|------|---------------------|--|----|--------|
| 318. | 220. <sup>327</sup> | Nota: Idem opusculum habetur etiam sub numero 220.   | F. | C. 9.  |
| 319. | 26.                 | Thomae eiusdem quaestiones theologicales. Quarum prima est utrum primi motus sint peccata vel non? Ultima vero utrum in omnibus hominibus sit intellectus?   | F. | M. 51. |
| 320. | 26. <sup>328</sup>  | (f. 56 <sup>v</sup> )<br>Thomae eiusdem commentarius in librum de anima. Initium: <i>Bonorum honorabilium</i> . Finis: <i>Quod animal habeat linguam per quam sociando significet suas actiones vel affectiones alteri</i> . | F. | M. 42. |
| 321. | 77. <sup>329</sup>  | Thomae eiusdem secunda pars summae. Initium: <i>Quia, ut Damascenus dicit homo factus ad imaginem Dei</i> . Finis: <i>Ad hoc convivium nos perducat Jesus Christus qui est benedictus in secula. Amen</i> .                  | Q. | M. 13. |
| 322. | 220. <sup>330</sup> | Thomae eiusdem summa de articulis fidei.   |    |        |

<sup>327</sup> Ebd.

<sup>328</sup> Thomas von Aquin, *Sentencia libri de anima*. Ebd., 45, 1, Rom / Paris 1984, 3-260.

<sup>329</sup> Thomas von Aquin, *Summa Theologia*. Pars secunda. Ebd., 6, Rom 1891, 5-464.; 7, 1892, 3-355.; 8, 1895, 5-406.; 9, 1897, 3-487.; 10, 1899, 3-553.

Vide supra numero 18.

323. 237.<sup>331</sup> Thomae eiusdem compendium theologiae. Q. M. 75.  
Initium: *Aeterni patris verbum sua  
immensitate universa comprehendens*. Finis:  
*Et haec de fide dicta sufficiant*.
324. 59.<sup>332</sup> Thomae de Haselpach SS. theologiae F. C. 295.  
professoris sermonum de tempore pars  
aestivalis: Quorum primus est de festo  
pentecostes super verba Joann. 14. Si quis  
diligit me. Ultimus est de Assumptione beatae  
Mariae Virginis super verba illa Luc. 18.  
Omnis qui se exaltat humiliabitur et qui se  
humiliat exaltabitur. Scriptus est liber anno  
Domini 1458.
325. 60.<sup>333</sup> Thomae eiusdem sermonum de tempore pars F. C. 332.  
(f. 57) hyemalis. Quorum primus est de  
adventu Domini. Initium: *Hodie, dilectissimi,  
incipimus cum catholica matre nostra  
ecclesia*. Ultimus est de Spiritu Sancto de  
verbis Christi Joan. 14. Si quis diligit me  
sermonem meum servabit. Scriptus anno  
1458.

---

<sup>330</sup> Thomas von Aquin, De articulis fidei et ecclesiae sacramentis. Ebd., 42, Rom 1979, 245-257.

<sup>331</sup> Thomas von Aquin, Compendium Theologiae. Ebd., 83-205.

<sup>332</sup> Thomas Ebendorfer, Sermones de evangelis de tempore. Keine Edition vorhanden. Vgl. Paul Uiblein, Thomas Ebendorfer, VL, 2, 1980, Sp. 255f.

<sup>333</sup> Thomas Ebendorfer, Sermones de evangelis de tempore. Keine Edition vorhanden. Vgl. Ebd.

- 
326. 61.<sup>334</sup> Thomae eiusdem tomus tertius complectens sermones de sanctis. Primus est de s(ancto) Andrea. Super evang. ambulans Jesus super mare Galilaeae. Matt. 4. Ultimus est de animabus defunctorum super verba illa Job 19. Miseremini, miseremini mei saltem vos amici mei. Scriptus est anno 1448. F. C. 177.
327. 61.<sup>335</sup> Thomae eiusdem tractatus de novem peccatis alienis. In prologo deest folium primum et incipit ab his verbis: *Qui enim suos defectus agnoscit, facilius alienos portat.* Tractatus huius finis: *Ob quod et Dominus liberat eum ne caderet gladio Chaldaeorum sicut caeteri.* F. C. 71.
328. 61.<sup>336</sup> Thomae eiusdem tractatus elegans de partibus poenitentiae. Initium: *Quia ut ait Ambrosius in sermone de quadragesima, nunc tempus acceptabile est in quo confessio a morte animam liberat, confessio aperit paradysum, confessio spem salvandi tribuit.* Finis: *Tenentur ad restitutionem his qui laesi sunt ab iisdem secundum arbitrium boni viri, praecipue ad impensas in Medicos.* (f. 58<sup>r</sup>) V. F. C. 6.

---

<sup>334</sup> Thomas Ebendorfer, Sermones de evangeliis de sanctis. Keine Edition vorhanden. Vgl. Ebd., Sp 256.

<sup>335</sup> Thomas Ebendorfer, Sermones de novem peccatis. Keine Edition vorhanden. Vgl. Ebd., Sp 258.

<sup>336</sup> Thomas Ebendorfer, Sermo de contritione. Keine Edition vorhanden. Vgl. Alphons Lhotsky, Thomas Ebendorfer (Schriften der Monumenta Germaniae historica 15), Stuttgart 1957, 84.

super caput Matthaei primum. Initium: *Hic est liber mandatorum Dei, qui non potest legi nisi apertus.*  
Finis: *Hic per gratiam et per gloriam in futuro: Ad quam nos perducat qui sine fine vivit et regnat.*

330. 28. Udalrici eiusdem de vita Adae et Evae tractatus. F. C. 3.  
Initium: *Cum expulsi fuissent Adam et Eva de paradyso.* Finis: *Nunquam de caetero morituri regnabunt per infinita secula seculorum. Amen.*  
Adiectus est sub finem eiusdem ut videtur auctoris tractatus imperfectus foliorum quinque. Initium: *Cum otia sint vitiorum nutrimenta, testante poeta: Otia dant vitia. Continentur vero in eodem similia quaedam ad diversarum rerum materiam applicata.* Ultimum similium ita imperfecte concluditur: *Aquila pullum, qui directa acie solis radium inspicit in nidum recipit et nutrit. Alios vero tanquam degeneres abiicit: Sic Christus in nidum paradysi recipit, qui recto corde et devoto.*
331. 75. Vienensis cuiusdam magistri tractatus super haeresin graecorum. Initium: *Ecce duo gladii hic. Sollicitos nos reddunt haec verba.* Finis: *Vestrique imperii salus et vita est.*
- (f. 58<sup>v</sup>)
332. 239.<sup>337</sup> Wilhelmi cuiusdam Magistri apparatus super summam Raimundi. Initium: *Tabula hic dicitur baptismus vel poenitentia, quia sicut nauta nave fracta.* Finis: *Quam nobis concedat, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Jesus Christus.*

---

<sup>337</sup> Kommentar zu: Raimundus de Pennafort, Summa de Paenitentia. Xaverio Ochoa / Aloisio Diez (ed.), (Universa Bibliotheca Iuris, B), Rom 1976.

*Amen.*

(f. 59<sup>r</sup>)

Auctores incerti sive index codicum manuscriptorum,  
de quorum auctoribus nihil certi constat:  
Conscriptus in bibliotheca monasterii divi Michaelis  
canonicorum regularium in Reichersperg.  
Anno Domini 1610.

Distichon numerale.

OLVDIreCtor LVDoVICUs schLaChIVs:  
hVIVs Nonne eXarator VerUs eras OperIs.

(f. 60<sup>r</sup>)

333. 4. Quatuor evangeliorum Iesu Christi erudita F.R. M.C. 204.  
explanatio. Nota, quod liber iste partim in  
membrana partim in charta sit scriptus, ita ut post  
tria chartacea folia continue duo sequantur e  
corio.  
Proemii in Matthaeum initium: *Secundum quod  
scripsit beatus Gregorius super Ezechielem. Per  
faciem unusquisque cognoscitur. Recte per  
faciem designatur notitia.* Capitis ultimi in  
Joannem finis: *Tandem perveniamus ad  
contemplandum facie ad faciem, praestante  
Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre et Filio  
et Spiritu Sancto vivit et regnat in infinita secula  
seculorum. Amen.*
334. 7.<sup>338</sup> Psalterii totius Davidici doctissima expositio. F.R. M. 203.  
Praefationis initium: *Cum omnes prophetas  
Spiritus Sancti revelatione constet esse locutos.*

---

<sup>338</sup> Petrus Lombardus, Psalmos Davidicos Commentarii, PL, 191, 55-1296.

- Finis: *In futuro consumabitur cum nos coronabit.*  
Versus aliquot pauci desiderantur<sup>339</sup>.
335. 8. Summa donorum Spiritus Sancti. Initium: F. M. 222.  
*Quoniam multi subtiliter et utiliter elaboraverunt.*  
Finis: *Et notandum, quod magnitudo istius  
festivitatis patet in his septem. Caetera  
desiderantur.*<sup>340</sup>
336. 8. Tractatus de miraculis cum hac inscriptione. De F. M. 31.  
miraculis dignis narratione. Initium: *De reverentia  
quae specialiter beatæ Virgini in sabbatho  
exhibetur.* Ultimi miraculi finis: *Domino  
cooperante (f. 60<sup>v</sup>) qui est benedictus in secula  
seculorum. Amen.*
337. 9. Libellus de tribus regibus, continens capitula F. C. 23.  
quadraginta unum. Initium: *Cum  
venerandissimorum trium magorum.* Finis: *Et talis  
pax, amicitia et contractus est inter ipsos in  
hodiernum diem.*
338. 14. Ex decretalibus excerpta quaedam in quibus F. M. 16.  
solvuntur aliquot dubia. Initium: *Quoniam  
frequenter in foro poenitentiali dubitationes.* Finis:  
*Cuius hortatu consiliove servus corruptus.*
339. 14. Reformationes legati cuiusdam apostolici, tituli F. C. 11.  
sancti Laurentii in Lucina cardinalis presbyteri.  
Initium: *Nulli religioso liceat extra suam  
professionem vel ordinem sibi eligere*

<sup>339</sup> Die letzten drei Wörter sind hinzugefügt worden.

<sup>340</sup> Die letzten zwei Wörter sind hinzugefügt worden.

- confessorem nisi etc.* Finis est de ecclesia ad alteram per episcopum cum consensu capituli unita.
340. 14. Decisiones casuum quorundam. Initium: F. C. 10.  
*Contrahuntur sponsalia de futuro his verbis. Accipiam etc.* Finis: *Clerici tenentur ad restitutionem fructuum, quos consumunt voluptuose.*
341. 14. Summa sacramentorum theologicae veritatis. F. C. 10.  
Initium: *Caelestis medicus humanum genus reparans tali modo sanavit aegrotum.* Finis: *Tertium contemplationis puritatem quia.* Reliqua desiderantur.
342. 14. De negligentis altaris secundum canones. F. C. 2.  
Initium: *Quaeritur, si vinum inveniri non poterit (f. 61<sup>r</sup>) vel aliquo casu defuerit, utrum necessitate cogente sola panis materia possit in eucharistia commutari?* Finis: *Et cinis, ut dictum est, in sacrarium ponatur.*
343. 14. Initia singulorum capitum totius Sacrae F. C. 11.  
Scripturae.
344. 14. Arbor consanguinitatis et explanatio eiusdem. F. C. 9.  
Initium: *Ad declarationem distinctionum.* Finis: *Et post mortem uxoris sine coniugio permaneat ut habetur ibidem.*
345. 14. Breves quaedam explicationes locorum F. C. 24.  
quorundam Sacrae Scripturae mixtis etiam

philosophicis, quae loco exordii in concionibus  
possunt adhiberi. Initium: *Lucae undecimo  
scribitur, quod mulier quaedam extollens vocem  
de turba. Ultimum initium: Plinius dicit quod.*

346. 14. Sermones aliquot de tempore et sanctis. Primus F. C. 45.  
est de sancto Andrea super verba illa: *Rabbi, ubi  
habitas?* Postremi de SS. Joanne et Paulo, finis:  
*Per multas tribulationes pervenerunt ad regnum  
caelorum, ad quod nos perducatur rex caelorum.  
Amen.*
347. 14. Sermones alii de tempore et sanctis cum F. C. 107.  
explanatione quarundam sententiarum divi Pauli.  
Primus sermo est de dominica in Albis super  
verba illa Joan. 20. Accipite Spiritum Sanctum. In  
fine est (f. 61<sup>v</sup>) explanatio verborum: *Revelatur  
enim ira Dei. Rom. 1. cap. Quaedam  
desiderantur.*<sup>341</sup>
348. 14. Institutiones provinciales concilii Salisburgensis F. M. 7.  
celebrati anno Christi 1274.
349. 14.<sup>342</sup> Ordo iudiciarius a Bononiense magistro quodam F. M. 32.  
compositus. Initium: *Assiduis postulationibus me  
socii charissimi, inducere studuistis ut ordinis  
iudicarii libellum.* Finis huius operis de  
appellatione imperfectus ita concluditur: *Scelus  
vetat appellare et post sententiam, quia appellatio  
non debet esse prae etc.*

---

<sup>341</sup> Letzter Satz hinzugefügt.

<sup>342</sup> Tancred von Bologna, Ordo iudiciarius. Friedrich Christian Bergmann (ed.), Pillius, Tancredus Gratia, Libri de iudiciorum ordine, Göttingen 1842, 89-314.

350.	15.	Expositio hymnorum et sequentiarum. Initium: <i>Venite filii audite me timorem Domini docebo vos.</i> Finis: <i>Ut digni efficiamur etiam redemptione.</i> <i>Praestante Domino nostro. Amen.</i>	F.	C.	137.
351.	15.	Vocabularius latinogermanicus secundum seriem alphabeti. Scriptus anno Christi 1418.	F.	C.	66.
352.	15.	Sermo de omnibus sanctis super verba illa: Gaudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in caelis, Matt. 5. Initium: <i>Dilecti in</i> <i>Christo, hodie, ut nostis ingentem ac venerandam</i> <i>etc.</i> Finis: <i>In societate omnium sanctorum</i> <i>aeternaliter laudemus. Amen.</i>	F.	C.	3.
353.	15.	Auctoritates sanctorum patrum de virtutibus et vitiis, distinctae in duas partes. Primae initium: <i>Superbia mors virtutum est origo vitiorum.</i> Finis: <i>(f. 61a<sup>r</sup>) Quo tunc fugient? Latere tunc erit</i> <i>impossibile, apparere autem intolerabile.</i> Secundae initium: <i>Fides est sanctissimae</i> <i>religionis fundamentum charitatis vinculum.</i> Finis: <i>Dubitas quod dabit tibi bona sua, qui non</i> <i>dedignatus est pro te suscipere mala tua?</i>	F.	C.	13.
354.	16.	Sermones dominicales, primus est de dominica quingagesimae. Postremus de verbis: <i>Beati qui</i> <i>persecutionem patiuntur propter iustitiam Matt. 5</i> <i>capitulo.</i> <sup>343</sup>	F.	C.	184.
355.	18.	Sermones aliquot super epistolas ab adventu Domini usque ad festum sanctae Trinitatis.	F.	C.	20.

<sup>343</sup> Im Original steht: capite

- Primus est de verbis Apostoli Rom. 13: *Induimini Dominum nostrum Jesum Christum*. Ultimus de verbis illis: *Gratia Domini nostri Jesu Christi et communicatio Sancti Spiritus*.
356. 18. Sermones quadragesimales. Primus est de feria quinta ante dominicam Invocavit. Posterior vero de feria quarta post Reminiscere. F. C. 32.
357. 18. Tractatus de arte moriendi. Initium: *Cum de praesentis exilii*. Finis: *Ut prius, antequam mors eum accipiat, mori discat*. F. C. 7.
358. 18. Ordo de poenitentia, et reconciliatione poenitentium. Initium: *Si quis pro alio criminali peccato*. Finis: *De cibo, quem sumit, semper indigentem foveat*. F. C. 14.
359. 18.<sup>344</sup> (f. 61a<sup>v</sup>) Ordo de visitatione et poenitentia ac de reconciliatione infirmorum. Initium: *Cum sacerdos audierit aliquem infirmari in sua plebe*. Finis: *Utinam homines novissima providerent, scilicet mortem qua nihil miserabilius, futurum iudicium quo nihil horribilius, aeternum supplicium quo nihil intolerabilius*. F. C. 4.
360. 19. Sermones de tempore super evangelia Dominicalia. Primus est de Dominica prima adventus Domini super verba illa: *Dicite filiae Syon: Ecce rex tuus venit. Zach. 9*. Initium:

---

<sup>344</sup> Burchard, Bischof von Worms, *Decretorum liber XVIII. De visitatione infirmorum et De Poenitentia*, PL, 140, 933-1014.

*Sancta Mater ecclesia hodie incipit laudabile tempus, quod dicitur adventus Domini. Ultimus ita incipit: Christus filium reguli usque ad mortem infirmum sanitati restituit.*

- |      |                    |  |    |    |      |
|------|--------------------|--|----|----|------|
| 361. | 19.                | Notanda quaedam circa sacramentum baptismi deprompta ex rationali divinorum officiorum parte sexta. Initium: <i>Renovandum igitur est, quod baptismus graece interpretatur latine unctio vel lotio</i> . Finis: <i>Interrogaverunt qualiter mulieris corpus intrassent?</i>  | F. | C. | 6.   |
| 362. | 20.                | Legenda sanctorum complectens 99 sanctorum vitam, quarum prima est vita s(anctae) Luciae. Ultima vero s(ancti) Iacobi.   | F. | M. | 127. |
| 363. | 20. <sup>345</sup> | Orationis dominicae erudita explanatio. Prologi initium: <i>Scribit cantor Parisiensis in opere suo</i> . In fine foliis 17 quaedam lectu digna adduntur: (f. 62 <sup>r</sup> ) De decem digitis Diaboli, de septem vitiis quae Deus curavit, de nomine Jesu, de elevatione corporis domini, de missa, de bona lacryma, de decem praeceptis et eorum transgressione. Ultimo sermo de s(ancto) Achatio. | F. | M. | 26.  |
| 364. | 21. <sup>346</sup> | Legenda nova sive sermones, tam de vita sanctorum quorundam quam de tempore et aliquot festivitibus, complectens sermones 290. Primi de adventu Domini initium: <i>Universum tempus praesentis vitae in quatuor distinguitur</i> .   | F. | C. | 294. |

<sup>345</sup> Siboto, Sermones de oratione dominica. Keine Edition vorhanden. Vgl. Thomas Kaeppli, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, 3, Rom 1980, 340.

Ultimus est de dedicatione templi.

365. 22. De passione Christi tractatus eruditus. Prologi F. C. 111.  
initium: *Videns vidisti, Domine, afflictionem populi  
tui. Finis operis: Et ad te laetum cum plenitudine  
sensus mei transire. Qui cum Deo Patre et Spiritu  
Sancto etc. Amen.*
366. 22. Vita beatissimae Virginis ac Matris Mariae F. C. 55.  
rhythmicè conscripta ex monumentis Epiphaniï,  
Ignatii Joannis Damasceni et aliorum sanctorum  
patrum. Proemium eius ita incipit: *Dum  
diversorum gesta sanctorum seu vitae series ab  
ecclesia catholica recipiatur, quaeritur cur vita  
beatissimae Virginis Mariae in ecclesia non  
legatur?*  
Finales huius operis rhythmï:  
*Sit Jesu laus et gloria sit Virgini Mariae.  
Quod completum carmen est huius hymnodiae.*  

(f. 62<sup>v</sup>)
367. 22. Officia quaedam seu missae cum orationibus F. C. 32.  
quibusdam.
368. 23. Legenda seu vita sanctorum quorundam. F. M. 173.  
Praefationis initium: *Cogitanti mihi ac diu tacite  
solliciteque mecum consideranti.* In fine habetur  
vita divi Gregorii, de qua supra in litera VI.  
numero 23 sub nomine Joannis.
369. 26. Glossa in Genesin et reliquos sacrorum Bibliorum F. M. 29.  
libros. Initium est de dictione hebraica bresiht et

---

<sup>346</sup> Iacobus de Voragine, Legenda aurea. Keine Edition vorhanden. Vgl. Ebd., 2, Rom 1975, 350-359.

- graeca paradysus. Continet vero hic libellus  
explanationem dictionum hebraicarum et aliarum  
linguarum ac vocum quarundam difficilium.  
Finis: *Bis mortua est, quae facit fructus malos.*
370. 27. Speculum humanae salvationis rhythmis F. C. 54.  
conscriptum. Initium:  
*Expediens videtur et utile, quod primo in  
prooemiis exponatur  
de quibus materiis et historiis in quolibet capitulo  
dicatur.*  
Finis:  
*Quod nobis omnibus praestare dignetur Dominus  
noster Jesus Christus  
qui cum Patre et Spiritu Sancto est in perpetuum  
benedictus. Amen.*  
Nota: Habetur etiam inferius sub num. 72. F. C. 54.
371. 27. Dubiorum seu quaestionum quarundam F. C. 23  
theologicarum solutio. Tractatus huius initium:  
*Dubium an caput inclinare, flectere genua in  
terram.* In fine foliis duobus additur modus  
examinandi confitentes. De peccatis decalogi et  
septem mortalium vitiorum.
- (f. 63')
372. 27. Naturalium quorundam expositio spiritualis ad F. C. 10.  
conficiendos sermones maxime idonea. Primum  
est de peccato in quo Diabolus assimilatur avi  
nidum facienti. Posterius est de eligendis ad  
officia ecclesiastica viris aetate et scientia maturis  
ubi minus idonei assimilantur fructibus ante  
maturitatem ex arboribus decerptis.

373. 27.<sup>347</sup> Tractatus de passione Domini distinctus in sexaginta quinque articulos. Prologi initium: *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Finis: Sicut Deus oranti vel meditati devotionem ministrabit.* Adiicitur in fine foliis duobus casuum reservatorum enarratio. F. C. 42.
374. 27. Sermones de epistolis quibusdam et evangeliiis Dominicalibus. Primus est de verbis Apostoli: Hora est iam nos de somno surgere. Initium: *Est apud homines approbata consuetudo.* Ultimus est de verbis Apostoli: *Vanitati creatura subiecta est.* Rom. 8. cap. F. C. 108.
375. 28. Sermones tres de sancta Maria Magdalena et duo de dedicatione. Primi initium: *Tanta est virtus verbi Dei ut peccatores non solum illud quaerant apud iustos praedicatores.* Ultimi finis: *Et post mortem ad vitam aeternam perducamur. Quod nobis praestare dignetur Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.* Scripti sunt hi sermones anno post natum Salvatorem 1468. F. C. 12.
- (f. 63<sup>v</sup>)
376. 28 Sermones quatuor. Priores tres de annunciatione beatae Virginis Mariae, quartus vero de eius assumptione. Primi initium: *Hodiernae solennitatis laetitia communis reperitur naturae divinae angelicae et humanae.* Ultimi finis: *In ea enim requievit ille suavitatis odor, de cuius virtute* F. C. 10.

---

<sup>347</sup> Jordan von Quedlinburg, Meditationes de passione Christi. Keine Edition vorhanden. Vgl. Adolar Zumkeller, Jordan von Quedlinburg, VL, 4, 1983, Sp. 857f.

*reviviscunt mortui sanantur infirmi.*

377. 28. Apocalypseos divi Joannis evangelistae F. C. 56.  
explanatio sive sensus mysticus. Initium huius  
tractatus deest et ab hoc § incipit: *Quia si  
omnibus virtutibus abundaveris, charitatem  
autem non habueris, nihil eris.* Finis est integer  
constans explanatione verborum divi Joannis ult.  
cap. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum  
omnibus vobis. Amen.
378. 35. Tractatus contra sacerdotes symoniacos. Initium: Q. M. 28.  
*Domino H. venerabili Ravennaticae sedis antistiti  
P. vivificae crucis humilimus servus salutem in  
idipsum.* Finis: *Quia duce Christo litus aspicientes  
portui appropinquamus.*
379. 45.<sup>348</sup> Legenda sive vita sanctorum quorundam, habens F. C. 34.  
praefixum sermonem de adventu Domini. Initium:  
*Universum tempus praesentis vitae in quatuor  
distinguitur.* Ultimus sermo est de purificatione  
beatae Mariae Virginis.  
Nota: Hoc opus habetur etiam inferius numero  
219 pluribus auctum sermonibus.
- (f. 64')
380. 45. Vita sanctorum quorundam habens praefixum F. C. 47.  
sermonem de adventu Domini ita incipientem:  
*Adventus Domini agitur per quatuor septimanas.*  
Ultimus est de dedicatione: Convenit fere hic liber  
cum proximo praecedente.

---

<sup>348</sup> Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*. Keine Edition vorhanden. Vgl. Thomas Kaepplj, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, 2, Rom 1975, 350-359.

381. 45. Diaeta salutis. Breves quaedam F. C. 5.  
commonefactiones de virtutibus et vitiis. Prima  
est de peccato in genere. Ultima de fide spe et  
charitate.
382. 45. Auctoritates philosophorum ad sacrum sensum. F. C. 63.  
Initium: *Alexander super 3 meteorum*. Finis:  
*Omnes aves veloces in volando*.
383. 54. De oratione sermones quinque super verba illa: F. C. 29.  
Oportet semper orare et nunquam deficere.  
Initium: *Sciens dominus quam utilis quam  
preciosa sit oratio mortalibus*. Ultimi finis: *Et  
sanctorum imagines frangunt*.
384. 56. Naturalium quarundam rerum similitudines ad F. C. 139.  
ecclesiastica dogmata accommodatae. Primae  
initium: *Sanguis puerorum sanat hominem a  
lepra*. In fine sex foliis adduntur historiae  
quaedam ad inculcandas virtutes applicatae.  
Scriptus est liber anno Christi 1430.
385. 57. Quadragesimales conciones. Prima est de verbis F. C. 66.  
Joel. 2. Convertimini ad me in toto corde vestro.  
(f. 64<sup>v</sup>) Habita in die cinerum. Ultima est de verbis  
Luc. 23. *Tu solus peregrinus es in Jerusalem et  
non cognovisti ea, quae facta sunt his diebus*.  
Habita feria secunda paschatos. Scriptae sunt  
anno Domini 1455.
386. 57. Sermones de tempore tam exemplis sanctorum F. C. 96.  
patrum, quam similitudinibus naturalibus

- declarati. Primi de adventu Domini initium: *Lapis intra aquam veniens quatuor in ea efficit*. Ultimus est de Lazaro resuscitato. Vide etiam infra num 65.
387. 57. Sermones de aliquot Dominicis festum pentecostes proxime sequentibus ex quorum prologo apparet, partem hanc sermonum auctoris esse quartam. Initio ponuntur tres sermones de evangelio: *Homo quidam fecit coenam magnam*. Ultimus est sermo de evangelio: *Exiens Jesus de finibus Tyri et Sydonis*. F. C. 21.
388. 57. Sermones quidam de sanctis, quorum primus est de sancto Andrea super evangelio Matt. 4. Ambulans Jesus iuxta mare Galilaeae. Ultimus de purificatione divinae virginis. In fine foliis octo adduntur duo sermones, quorum primus est de verbis Christi Luc.18. Omnis qui se exaltat humiliabitur. Posterior vero de verbis Luc. 10. cap. Intravit Jesus in quoddam castellum, de festo assumptionis beatae Mariae Virginis. F. C. 22.
389. 65. Sermones de tempore similitudinibus declarati. Vide supra numerum 57. Scripti anno 1463. F. C. 179.
- (f. 65<sup>r</sup>)
390. 65. Tractatus de officiis sacerdotum. Initium: *Cum ecclesiae praeficiuntur personae minus idoneae, scientia moribus vel aetate*. In fine quaedam desiderantur. Ultimus § concluditur his verbis: *Sacerdos revelans confessionem*. F. C. 12.

391. 66. Hymnorum ecclesiasticorum expositio. Prologi  
initium: *Seneca in libro epistolarum sic ait: Vir  
speculator est quasi Deus in humano corpore  
hospitatus. Libri finis: Ad quam nos perducit  
Christus Jesus filius Mariae Virginis. Amen.*  
Scriptus est anno Christi 1401. F. C. 99.
392. 70. Quadragesimale de epistolis, quod vocatur salus  
animae, continens utiles quosdam sermones  
quorum primus est de feria quarta cinerum super  
verbo Jerem. 25. Ulutate et clamate. Aspergite  
vos cinere, quia impleti sunt dies ut interficiamini.  
Ultimus est de compassione intemeratae Virginis  
Mariae. Habetur etiam inferius sub numero 236. F. C. 88.
393. 70. Fragmenta quaedam variorum sermonum, tam  
de tempore, quam de sanctis ac diversis fidei  
articulis. Primi de sancto Andrea initium:  
*Humanus defectus est.* Ultimus de passione  
Domini est, super verba illa: *Cum egressus fuero  
urbe*<sup>349</sup> *cessabunt tonitrua et grandines.* F. C. 67.
394. 71. Diversi sermones, tam de tempore, quam de  
sanctis. Primus est de festo corporis Christi super  
verba illa: *Panem de caelo praestitisti eis sine  
labore.* (f. 65<sup>v</sup>) In fine habetur vita sancti Alexii.  
Scriptus est hic liber anno Christi 1401. F. C. 107.
395. 71. Expositio psalmi quinquagesimi: Miserere mei  
Deus. Initium: *Septem sunt defectus impellentes  
homines ad quaerendum misericordiam Dei.* In  
fine adduntur sermones quidam varii. F. C. 33.

---

<sup>349</sup> non wurde getilgt.

396. 71. Breviloquium de sanctis, continens breves tam de festis quibusdam quam de sanctis enarrationes. F. C. 17.  
Prima est de festo Circumcisionis. Initium:  
*Circumcisionis diem tria faciunt solennem.* Ultima  
est de d(ivo) Thoma apostolo.
397. 71. Breviloquium SS. scripturae. Initium: *In principio creavit Deus caelum et terram. Idest continens contentum.* Finis: *Coepit Joannes praedicare baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* F. C. 31.
398. 72. Dictionarius quidam secundum seriem alphabeti conscriptus in quo de variis dogmatibus, ex SS. scriptura et sanctis patribus agitur. Primus titulus est de amore. Initium: *Augustinus ait. Nil tam durum atque ferreum, quod non amoris igne.* Finis operis: *Qui sibi non vacat visionem Dei a se occultat.* F. C. 31.
399. 72. Liber scintillarum. In quo illustres quaedam sacrarum literarum sententiae explanantur. Prima sententia est de charitate, super verba Christi: *Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat (f. 66<sup>r</sup>) quis pro amicis suis.* Ultima est de verbis Davidicis: *Parasti in conspectu meo mensam.* Vide infra num. 235. F. C. 32.
400. 72. Sermones de tempore per totum annum. Primi de adventu Domini initium: *Salomon dicit: Filii mei, audite disciplinam et estote sapientes et nolite abiicere eam. Quando pater habet filios.* Ultimus F. C. 53.

est de dedicatione super verba Luc. 19.  
Zacchaeae festinans descende.

401. 74. Actuum apostolorum relatio historica. Initium: F. C. 31.  
*Anno undecimo imperii Tiberii Caesaris adhuc  
procuratore Judaeae Pilato. Finis: Titus ergo cum  
tali triumpho Judaeorum Italiam copiose ditavit.*
402. 75. Quaestiones quaedam theologicales quarum F. M. 16.  
prima haec est: Quaeritur, si liberum arbitrium sit  
in angelis? Ultima: Quaeritur de Christo utrum sit  
totum? In fine foliis duobus adduntur versus  
quidam Leonini. Primus:  
*Quod lex terrebat, timor abstulit, umbra tegebat,  
gratia conciliat, spes dat, lux vera revelat.*  
Ultimus:  
*Reddis prudentes reperis quos insipientes.*
403. 77. Tractatus de septem sacramentis. Initium: Q. M. 12.  
*Septem sunt sacramenta, quae notantur isto  
versiculo. etc. Finis: Error fortunae est ut si  
aliquis accipiat pauperem et putat eam esse  
divitem. Et iste error non separat.*  

(f. 66v.)
404. 77. Stella clericorum in qua de vita, moribus et officio Q. M. 23.  
sacerdotum agitur. Initium: *Quasi stella matutina  
in medio nebulae. Finis: Alioquin requiretur a me  
sanguis iusti, qui effusus est super terram.*
405. 77. Forma praedicandi. Initium: *Licet quidam* Q. M. 8.  
*assignent decem materias ad praedicandum  
quasi decem simplicia principia. Finis: Sapientiae*

*caussa sicut dictum est superius in exponendo.*

406. 77. Computus ecclesiasticus sive libellus dictus Q. M. 5.  
manualis in quo agitur de littera dominicali  
invenienda, de aureo numero, epactis etc.  
Nota. Habetur etiam inferius sub num. 243.  
Initium: *Computus est scientia considerans  
tempus secundum motum solis et lunae.* Finis:  
*Ille, qui est benedictus in secula seculorum.  
Amen.* Postea subiicitur sermo quidam de  
omnibus sanctis.
407. 77. Sermo, continens divisionem Sacrae Scripturae. Q. M. 2.  
Initium: *Docebit vos omnem veritatem. Joan. 16.*  
Finis: *In admirabile lumen tuum, quod nobis  
concedat qui etc.*
408. 77. Tractatus de irregularitate et suspensione. Q. M. 6.  
Initium: *Tractaturus de materia suspensionis et  
irregularitatis primo praemitto definitionem.* Finis:  
*Sed de musto potest confici cum sel verum  
vinum.*
409. 77.<sup>350</sup> Moralitates sive dictionarius moralis, valde utilis, Q. M. 15.  
secundum seriem alphabeti. Initium: *Abiicit (f.  
67<sup>r</sup>) mundus pauperes et honorat divites, inquit  
divus Augustinus.* Finis: *Per carnem, quia pennas  
virtutum non habet.*
410. 77. Liber omnium Christianorum sive de Christiana Q. M. 6.  
relligione. Initium: *Religio munda et immaculata*

---

<sup>350</sup> Iacobus de Lausanna, Compendium moralitatum. Keine Edition vorhanden. Vgl. Thomas Kaeppli, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, 2, Rom 1975, 327f.

*sit formanda modis in libro iudiciorum.*

Finis:

*Quidam de clero sua linquunt ecclesiaeque  
res pariterque suas testamentum facientes.*

*Legant nonnulla simul ecclesiastica donant.*

- |      |                    |  |    |    |     |
|------|--------------------|--|----|----|-----|
| 413. | 77.                | Ordo iudiciarius. Initium: <i>Antequam dicatur de<br/>processu iudicii, notandum est, quid sit iudicium.</i><br>Finis: <i>Nam omnis bonus doctor laudem et vanam<br/>gloriam quaerere non debet sed profectum<br/>illorum, quos informat.</i> Nota: Habetur etiam<br>inferius. Numero 104.                 | Q. | M. | 5.  |
| 414. | 77.                | Principium sacrae theologiae. Initium: <i>Plantaverat<br/>autem Dominus Deus paradysum voluptatis a<br/>principio.</i> Finis: <i>Laeva eius sub capite meo et<br/>dextera illius amplexabitur me.</i>  | Q. | M. | 5.  |
| 415. | 77.                | Summa de sex casibus episcopo reservatis.<br>Initium: <i>Nota sex casus tantum, quos debet<br/>sacerdos mittere ad episcopum.</i> Finis: <i>Et postea<br/>contraxit matrimonium separabitur.</i><br>(f. 68')   | Q. | M. | 10. |
| 416. | 77. <sup>352</sup> | Quaestiones morales de poenitentia. Initium:<br><i>Tota coelestis philosophia in bonis moribus et<br/>fide consistit.</i> Finis est imperfectus cum hoc: § Si<br>taliter purificatus communicaveris involves illud in<br>syndone munda, quod est accipere corpus<br>Domini non cum scrupulosa conscientia. | Q. | M. | 24. |

<sup>352</sup> Robert de Courson, Quaestiones. Keine Edition vorhanden. Vgl. Rolf Peppermüller, Robert de Courson, LMA, 7, 1995, Sp. 903.

417. 80. Liber de incarnatione Domini nostri Jesu Christi Q. M. 205.  
ex sententiis et auctoritatibus sanctorum patrum  
extractus et iisdem roboratus. Initium: *Operi,*  
*quod inchoaturi sumus, sanctorum patrum, Hilarii*  
*scilicet, Augustini, Hieronymi sententias*  
*praeponimus. Finis: Ut Sermonem, quem in*  
*ultima coena cum discipulis fecit in alio libro*  
*tractemus.*
418. 82. Lumen animae. Initium: *Summi nostri pontificis* Q. C. 112.  
*favente gratia. Finis: Omnis qui se exaltat*  
*humiliabitur et qui se humiliat, exaltabitur.*
419. 82. Auctoritates SS. patrum et naturalia quaedam ad Q. C. 50.  
dogmata Christiana accommodata. Initium:  
*Athanasius in epistola ad Altisiodorum. Finis:*  
*Quod sibi ipsi perpeti sit molestum. In fine foliis*  
*quinque additur legenda sancti Viti et foliis*  
*quatuor alii duo sermones.*
420. 85. Tractatus de septem donis Spiritus Sancti. Q. M. 42.  
Prologi initium: *Quoniam multi subtiliter. Finis: (f.*  
*68<sup>v</sup>) Non Ursos, non Leones, non fortia terrae*  
*animalia legavit sed tortuosum serpentem.*  
Nota: Invenitur etiam hic tractatus inferius sub  
numero 123.
421. 85. Altercatio sancti Gabrielis archangeli et Q. M. 9.  
Sathanae. Initium: *Gloriosus ille miles inclytus*  
*militum. Finis: Prorumpens in iubilo decantare*  
*cepit: Iustus es Domine et rectum iudicium tuum.*

- 
- |      |                    |  |    |    |      |
|------|--------------------|--|----|----|------|
| 422. | 85.                | Iuris Canonici decisiones quaedam de decimis, de voto et redemptione voti, de sacramentis ecclesiae, de simonia usura et rapinis. Primae initium: <i>Decimae, ut ait Decretum sunt tributa egentium animarum</i> . Finis operis: <i>Et hoc totum legitur Ext(ra) 3. de sent. excomm.</i>   | Q. | M. | 10.  |
| 423. | 86. <sup>353</sup> | Sermones quadragesimales. Primus est de verbis Jeremiae 6. cap. Filia populi mei induere cilicio. Initium: <i>Quamvis solennitas quadragesimalis in sequenti Dominica inchoetur</i> . Ultimus est de feria secunda paschatos super <sup>354</sup> verba illa Luc. ult. cap. Cognoverunt eum in fractione panis.<br><br>Nota: Idem sermones habentur etiam inferius sub numero 125.   | Q. | M. | 154. |
| 424. | 88. <sup>355</sup> | Sermones de tempore et de sanctis per totum annum. Primus est de adventu Domini super verba illa Zachariae 9. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam. Initium: <i>In his (f. 69') verbis propheta consolatur sanctos patres qui diversis tribulationibus afflicti fuerant ante adventum Christi</i> . De sanctis sermones habent initium a sancto Andrea. Thema: <i>Vestigia illius secutus est pes meus, viam eius custodivi et non declinavi ab ea</i> . Job. 23. capit. Initium sermonis: <i>Dominus vocans Petrum et Joannem etc.</i> Ultimus est de assumptione beatae Mariae Virginis super verba illa: <i>Quae est ista, quae ascendit per</i> | Q. | M. | 148. |

---

<sup>353</sup> Iacobus de Voragine, Sermones quadragesimales. Keine Edition vorhanden. Vgl. Thomas Kaeppli, *Scriptores Ordinis Praedicatorum Medii Aevi*, 2, Rom 1975, 364-367.

<sup>354</sup> Im Original steht *supe*

<sup>355</sup> Peregrinus von Oppeln, Sermones de tempore et de sanctis. Keine Edition vorhanden. Vgl. Ebd., 3, Rom 1980, 211f.

*desertum delitiis affluens?*

425. 89. Liber de incarnatione verbi, de impletione et exhibitione gratiae Dei, de sacramentis novi testamenti. Initium: *Sunt in scripturis sacris spiritualium sensuum difficultates*. Finis: *Ibi vacabimus et videbimus, videbimus et amabimus, amabimus et laudabimus eum qui erit in fine sine fine*. Q. M. 112.
426. 89. Vita clericorum in duas partes distincta. In priore harum informatur clericus de modo studendi disputandi etc. Initium: *Verbum abbreviatum fecit Dominus super terram*. Finis: *Pluralitas enim capellarum peperit munera illegitima et plura alia monstra*. Pars altera continet tractatum contra varia clericorum vitia et agit de quibusdam virtutibus maxime necessariis. Initium: *Quia supradicta pluralitas, multiplicatio et novitas missarum procedit (f. 69<sup>v</sup>) ex cupiditate*. Finis: *Ut autem vera sit confessio, necesse est, ut sit humilis, simplex et pura fidelis*. Q. M. 24. 66.
427. 90. Sermones Dominicales per totum annum. Initio vero de tribus prioribus adventus sacri Dominicis sermones desiderantur: Primus est de verbis istis: *Miserunt Iudaei ab Hierosolymis*. Initium: *Notandum, quod quidam putabant Joannem esse Christum qui in lege promittebatur*. Ultimus est de lingua sacerdotis qualis esse debeat, incipiens a verbis divi Gregorii: *Lingua nostra sit fomentum bonis, pravis aculeus, tumidos retundat, iratos mitiget. Pigros exacuat, desides hortatu*. Q. M. 158.

*succendat. In fine, ut apparet, quaedam desiderantur.*

428. 91. Sermones varii de tempore. Quorum primus est de vigila nativitatis Dominicae super verba illa: Descendet sicut pluvia in vellus. Initium: *Sub hoc verbo Christi incarnatio sub metaphora pluviae in vellere designatur. Ultimi sermonis thema: Redde quod debes. Matt. 18. cap. Initium: In hoc evangelio duo possunt notari. Primo magna Dei misericordia, quam habet super peccatores usque ad diem iudicii. Secundo eius iustitia, quam ostendet in die (f. 70<sup>r</sup>) iudicii.* Q. M. 604.
429. 92. Declaratio doctissima decem praeceptorum. Initium: *Audi, Israel, praecepta Domini et ea in corde tuo quasi in libro scribe et dabo tibi terram lacte et melle fluentem. Finis: Quod vinum meritis gloriosae Virginis Mariae praestare dignetur eius filius benedictus, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen.* Q. M. 50.
430. 92. Tractatus de casibus conscientiae et modo confitendi. Initium: *In primis debet interrogare sacerdos poenitentem, utrum sciat Pater noster etc. Finis: Ad quem eam perducatur sua damnabilis senectus. Amen.* Q. M. 75.
431. 92. De poenitentia tractatus insignis. Initium: *Cum miserationes Domini sint super omnia opera eius, misericordiam tamen suam super homines amplius extendit. Finis: Tanto tempore in pane et aqua poeniteat, nisi alio modo emendet.* Q. M. 47.

Nota. Idem tractatus habetur etiam inferius sub numero 219.

- |      |     |  |    |    |  |
|------|-----|--|----|----|--|
| 432. | 93. | <p>Scintillarius sive sermones breves de tempore et de sanctis. Cuius initio versus aliquot (f. 70<sup>v</sup>) elegiaci loco prologi leguntur. Initium:</p> <p><i>Plura magistrorum sunt instrumenta piorum.<br/>Quae recitanda piis tradita sunt studiis.</i></p> <p>Primus sermo est de Dominica prima adventus Domini super verba illa: Iucundare filia Syon, exulta satis filia Hierusalem. Initium: <i>Tempus, dilectissimi, quod inchoatur adventus Domini vocatur.</i> Ultimus est de s(ancta) Maria Magdalena super verba illa: Non veni vocare iustos sed peccatores. Initium: <i>Revera, charissimi, pius Dominus actibus declaravit quod verbis praedicavit.</i></p>   | Q. | M. | 38.  |
|      |     |  |    |    |  |
| 433. | 96. | <p>Martyrologium seu vita sanctorum, complectens viginti duos de sanctis Dei tractatus sive sermones.</p> <p>1. Vita sanctae Catharinae. Initium: <i>Maxentius imperator anno regni sui tricesimo quinto.</i></p> <p>2. De sanctis locis in Hierusalem. Initium: <i>Quia curioso perscrutatori vix potest aliquid sufficere.</i></p> <p>3. Passio Georgii martyris. Initium: <i>In diebus illis cum beatus Georgius tribunus militaret sub tempore Daciani imperatoris.</i></p> <p>4. Passio sancti Blasii episcopi et martyris. Initium: <i>In Sebastia civitate Cappadociae.</i></p> <p>5. Passio sancti Eustachii et sociorum eius. Initium: <i>In diebus Traiani imperatoris, daemonum praevalente fallacia.</i></p> | Q. | M. | <p>6.</p> <p>6.</p> <p>4.</p> <p>4.</p> <p>10.</p> |

- 
- (f. 71<sup>r</sup>) 6. Vita Petronellae virginis. Initium: 1.  
*Petronellam itaque bene nostis.*
7. Passio beatae Margarethae virginis et martyris. 7.  
 Initium: *Beata Margaretha erat Theodosii filia.*
8. Passio sancti Floriani martyris et sociorum 1.  
 eius. Initium: *In diebus Diocletiani et Maximiani  
 imperatorum facta est persecutio Christianorum.*
9. Vita sancti Henrici Regis. Initium: *Anno ab 6.  
 incarnatione Domini millesimo primo, ab urbe  
 autem condita 1752 Ottone puero Romae  
 defuncto vacante regni solio.*
10. Vita et passio sancti Oswaldi regis. Initium: 11.  
*Interfecto in pugna Eduino rege.*
11. Vita sanctorum Victorini et Severini fratrum. 2.  
 Initium: *Fuerunt itaque duo fratres Victorinus et  
 Severinus. Hi post utriusque parentis obitum.*
12. Vita Thaisis peccatricis. Initium: *Fuit quaedam 2.  
 meretrix Thaisis tantae pulchritudinis.*
13. Vita et passio Pantaeleymonis martyris. 8.  
 Initium: *In illo tempore facta est persecutio  
 Christianorum propter fidem et regnum Domini  
 nostri Jesu Christi.* 6.
14. Passio sancti Mauricii et sociorum eius.  
 Initium: *Sanctorum passionem martyrum.*
15. Passio et vita sancti Sebastiani martyris. 27.  
 Initium: *Sebastianus vir Christianissimus  
 Mediolanensium partium.*
16. Historia de Icone sive imagine beatae Mariae 6.  
 (f. 71<sup>v</sup>) Virginis. Initium: *Tempore quo Graeci  
 terram promissionis inhabitabant.*
17. Vita sancti Juliani et sanctae Basilissae. 9.  
 Initium: *Beati martyres seculum relinquentes.*
18. Passio sancti Juliani martyris et sociorum 19.

- eius. Initium: *In illo tempore in civitate Antiochia.*
19. Memoria beati Michaelis archangeli. Initium: 3.  
*Memoriam beati Michaelis archangeli toto orbe  
venerandam.*
20. Vita beati Hieronymi presbyteri. Initium: 11.  
*Hieronymus noster in oppido Histridonis quod a  
Gothis eversum est.*
21. Vita beatae Marthae hospitae Christi. Initium 14.  
prologi: *Sanctae ecclesiae typum cum beata  
Martha Christi discipula. Vitae eius initium: Beata  
et venerabilis hospita Christi Martha.*
22. Passio sanctae Felicitatis filiorumque eius. 2.  
Initium: *Temporibus Antonini imperatoris orta est  
seditio pontificum.*
434. 98. Formula virtutum. Liber in quo ex sacris et Q. C. 37.  
ethnicis historiis de vita regum ac monarcharum  
recte instituenda disseritur. Initium: *Quoniam, ut  
dicit Salomon Proverbiorum capite 20  
Misericordia et veritas custodiunt regem et  
roborabitur clementia thronus eius. Finis: Ut ad  
illam vere felicem et summe iucundam vitam  
perveniat, quo nos perducatur qui est principium  
virtutum et finis.*  
(f. 72') Scriptus est hic liber per Joannem  
Lenberger<sup>356</sup> anno Christi 1467. Qui postea  
elapsis lustris tribus in loci huius praepositum  
electus et a successoribus suis ob providam  
gubernationem et bonorum monasterii  
augmentationem secundus claustrum fundator est  
appellatus.

---

<sup>356</sup> Johannes I. von Lenberg, Propst des Stiftes von 1482 bis 1493.

- 
- |      |     |  |    |    |     |
|------|-----|--|----|----|-----|
| 435. | 98. | <p>Actus philosophiae sive de vita et moribus philosophorum initium: <i>De vita et moribus philosophorum veterum tractaturus multa quae ab antiquis auctoribus et ex diversis libris de ipsorum gestis sparsim reperi.</i> Finis: <i>Unde liber ipsius Boetii de consolatione philosophiae, dictus est liber Anitii Manilii Severini Boetii, exconsulis ordinarii patricii.</i> Sub finem quinque foliis additur vita sanctae Catharinae. Initium: <i>Inaestimabilis divinae pietatis immensitas lucem volens prodire.</i> Scriptus est hic liber anno a nativitate salvatoris 1467.</p> | Q. | C. | 60. |
| 436. | 98. | <p>De generatione hominis liber qui alias Alberto magno ordinis praedicatorum episcopo Ratisbonensi asscribitur. Initium: <i>Sicut scribit philosophus 2 de generat(ione) et corrupt(ione).</i> Finis: <i>Grates ergo Deo de bene dictis et veniam de omissis reddamus Deo omnipotenti et beatae Mariae Virgini.</i> Scriptus est hic liber anno restauratae salutis humanae 1460.</p> <p>(f. 72<sup>v</sup>)</p>  | Q. | C. | 17. |
| 437. | 98. | <p>Tractatus brevis de Iudaeis in quo de jeiunio orationibus contra Christianos et aliis eorum ritibus agitur. Initium: <i>Nota, quod Iudaei celebrant primas duas dies octobris, quod vocatur rosch haschana vel rossessana idest caput anni.</i> Finis: <i>Aquas benedictas vocant maym temeym idest aquas pollutas, benedictionem Belala, idest maledictio praedicationem Nybna quod est latratus.</i> Scriptus est hic liber anno Christi 1460.</p>  | Q. | C. | 6.  |

- 
- |      |                    |   |    |    |     |
|------|--------------------|---|----|----|-----|
| 438. | 98.                | De confessione et casibus reservatis tractatus brevis. Initium: <i>Quaeritur, utrum confessio sit de necessitate an non?</i> Finis: <i>Et nota, quod super omnes scientias maxima est scientia scire confiteri peccata sua et modum confitendi.</i>   | Q. | C. | 12. |
| 439. | 99.                | Tractatus de missarum solennitate sive expositio missae. Initium: <i>Ecce ego declinabo in vos sicut flumen pacem et quasi torrentem inundantem gloriam gentium.</i> Finis: <i>Ideo ad illam partem missae, quae de communione fidelium non admittitur.</i>   | Q. | M. | 17. |
| 440. | 99. <sup>357</sup> | Speculum ecclesiae sive libellus sacerdotalis, tractans de ordine, numero et significatione sacerdotalium indumentorum et de mysterio missae. Item de septem horis canonicis. Initium: <i>Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. Haec verba scripta sunt etc.</i> Finis: <i>Per quem post bona (f. 73<sup>r</sup>) temporalia ad gaudia aeterna nos perducere dignetur, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum. Amen.</i> | Q. | M. | 4.  |
| 441. | 99.                | Templum Dei sive tractatus de vita hominum, maxime vero clericorum. Initium: <i>Templum Dei sanctum est quod estis vos. Sermo iste licet omnes tangat, quos spiritus Dei inhabitare debet.</i> Finis: <i>Quando quis est schismaticus recedens ab unitate ecclesiae Romanae.</i>  | Q. | M. | 2.  |

---

<sup>357</sup> Das Werk ist eine Kompilation aus dem *Speculum ecclesie* des Hugo von S. Cher, *Formular De confessione* und Ps. Thomas von Aquin, *De officio sacerdotis*. Vgl. André Vernet (ed.), *La bibliothèque de l' Abbaye de Clairvaux du XIIe au XVIIIe siècle. Manuscrits bibliques, patristiques et théologiques*, 2, Turnhout 1997, 676f. Identifizierung dank eines freundlichen Hinweises von Dr. Christoph Egger.

442. 99. De periculoso ecclesiae statu tractatus. Initium: Q. M. 16.  
*Ecce videntes clamabunt foris angeli pacis amare  
flebunt. Jsaiae 33. Sicut prophetae in sacris  
litteris appellantur videntes. Finis: Non sunt veri  
apostoli sed pseudo apostoli.*
443. 99.<sup>358</sup> Summa matrimonii. Initium: *Quoniam frequenter* Q. M. 16.  
*in foro poenitentiali dubitationes circa  
matrimonium. Finis: Non invidenti animo sed  
benigno corrigat et emendet.*
444. 99. De confessione tractatus. Initium: *Quoniam circa* Q. M. 4.  
*confessiones pericula sunt animarum et  
difficultates quandoque emergunt. Finis: Et  
multitudo peccati, unde maior est iniquitas.*
445. 99. Constitutiones generales fratrum minorum. Q. M. 24.  
Prologi initium: *Quoniam, ut ait sapiens, ubi non  
est spiritus diripietur possessio.* In fine adduntur  
bullae (f. 73<sup>v</sup>) duae Romanorum pontificum de  
praefato ordine nimirum Nicolai papae et  
Innocentii quarti, diploma quoque Georgii  
archiepiscopi Moguntinensis. In quo sunt etiam  
ordinationes capituli generalis celebrati apud  
Mediolanum anno Salvatoris nostri 1285.
446. 100. Quodlibeticum. In hoc libro singulis fere foliis Q. C. 383.  
diversa inveniuntur, ut neque auctore neque  
inscriptione seu titulo, ut vocant certo possit  
ornari: Diversarum enim fragmenta materiarum,

---

<sup>358</sup> Raimundus de Pennaforte, Summa de Matrimonio. Xaverio Ochoa / Aloisio Diez (ed.), (Universa Bibliotheca Iuris, C), Rom 1978, 903-998.

in hoc grande volumen diversis conscripta manibus sunt compacta. Initium de gradibus, quibus ad peccatum deducimur tale est: *Quinque gradus sunt in peccato mortali. Primus gradus est actus cogitationis de malo.* Post folium 109 incipit tractatus cum hac inscriptione: *In nomine Domini summi incipit regula solitariorum.* Initium: *Primum itaque indagari oportet cur monachus vel cur solitarius vocatur.*

- |      |      |  |    |    |     |
|------|------|--|----|----|-----|
| 447. | 101. | Symboli apostolici explanatio. Initium: <i>Propter simplicium quorundam in ratione fidei exercitationem.</i> Finis: <i>Quoniam non erit possibilis ipsius ubicunque voluerit constitutio.</i>  | Q. | M. | 28. |
| 448. | 102. | Remedia duodecim contra spirituales tentationes. Initium: <i>Ad laudem et gloriam Dei dicam aliqua remedia.</i> Finis: <i>Deo cooperante, qui est (f. 74<sup>r</sup>) benedictus in secula seculorum.</i>  | Q. | C. | 4.  |
| 449. | 102. | Tractatus de gaudiis vitae aeternae super dicto Pauli: <i>Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt 1. Cor. 2.</i> Initium: <i>Sunt aliqui sed valde pauci de numero electorum.</i> Finis: <i>Donec intrem in gaudium Domini, qui est trinus et unus in secula benedictus.</i> | Q. | C. | 28. |
| 450. | 104. | Stella sacerdotum vel correctio clericorum. Initium: <i>Iste liber, cuius subiectum est informatio clericorum in vita et in honestate.</i> Finis: <i>Quia sunt ministri Dei et camerarii.</i> In fine adiecta est folio unico brevissima orationis Dominicae expositio.                                  | Q. | C. | 14. |

- |      |                     |  |    |    |      |
|------|---------------------|--|----|----|------|
| 451. | 104.                | Processus iudicii sive ordo iudiciarius. Vide supra num. 77.   | Q. | C. | 8.   |
| 452. | 104.                | Fragmentum quoddam medicum in quo primum agitur de remedio contra febrim. Postea adduntur qualitates et operationes herbarum quarundam. Initium: <i>Quotidiana febris quatuor modis solet evenire.</i>   | Q. | C. | 4.   |
| 453. | 106. <sup>359</sup> | Sermones dominicales per totum annum. Initium: <i>Adventum Domini recolentes, scientes eum venisse in carnem pro salute nostra.</i> In fine (f. 74 <sup>v</sup> ) adiecti sunt sermones duo quorum prior est de feria quarta cinerum. Posterior de festo resurrectionis Dominicae.   | Q. | C. | 119. |
| 454. | 107.                | Summa bona theologiae liber non minus lectu dignus et utilis, quam iucondus in quo Leoninis versibus fere universa Christianae religionis dogmata elegantissime proponuntur. Initium: <i>Dogmata sanctorum sunt isthaec praecipuorum.</i> Approbat errorem, qui non impugnat eundem. Quisquis non revocat errantem non minus errat. Opprimitur verum cum non defenditur <sup>360</sup> ipsum. Consentit vitiis, qui non opponitur illis. In fine ponitur explanatio dicti illius: <i>Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius et caetera adiicientur vobis. Matt. 6. capite.</i> Initium: <i>Iesus ait: Primum caeleste requirite regnum illud et addetur, quodcunque necesse videtur. Additur ad regnum, quicquid conducit ad ipsum</i> | Q. | M. | 92.  |

<sup>359</sup> Konrad von Waldhausen, *Excerpta postille*. Keine Edition vorhanden. Vgl. Franz [Machilek](#), Konrad von Waldhausen, VL, 5, 1985, Sp. 263.

<sup>360</sup> *opponitur* wurde durch Unterpunktierung mit *defenditur* ersetzt.

*rite requirendum sacris studiisque merendum.*

455. 109. Lombardica historia sive legenda sanctorum. Q. M. 350.  
Initium: *Andreas, qui virilis dicitur.* Finis:  
*Catharina filia Costi regis in annis puerilibus  
philosophiae studiis tradita.*
- (f. 75')
456. 111. Vita sancti Matthiae apostoli. Initium: *Igitur* Q. M. 14.  
*gloriosissimus apostolus Domini nostri Jesu  
Christi.* Finis: *Et eodem fine et matris dolorem  
nostrumque simul laborem terminavit.* Adiecta est  
foliis tribus vita s(ancti) Rudperti archiepiscopi et  
horae septem de corpore Christi cum notulis foliis  
novem.
457. 111. Tractatus elegans de peregrinatione cuius vitae Q. M. 16.  
et duplici in ea certamine. Initium: *In vita  
praesenti consistentibus nihil esse creditur, quam  
nostrae peregrinationis statum considerare.* Finis:  
*Qui est finis iustorum et gloria omnium beatorum  
in secula seculorum. Amen.*
458. 111. De sancta Trinitate tractatus. Initium: *Reverendo* Q. M. 9.  
*patri Domino G. venerabili Panormitano  
archiepiscopo.* Finis: *Ex quo Deus praevidit  
horam mortis eius, quamvis possit non tamen  
moriatur.* Scriptus est hic liber anno Christi 1447.
459. 112. Sermones de festivitibus beatae Mariae Q. M. 49.  
Virginis, quibus etiam alii sermones sunt immisti.  
Primi de assumptione beatae Virginis initium: *In  
omnibus requiem quaesivi etc. Verba haec sunt*

*sapientiae, idest Filii Dei. Ultimus est de his, qui de misericordia Dei desperant. Initium: Duo sunt genera peccatorum.*

(f. 75<sup>v</sup>)

- |      |      |   |    |    |      |
|------|------|---|----|----|------|
| 460. | 112. | Sermones varii de tempore et sanctis, primi de Dominica secunda adventus Domini initium: <i>Notandum, quod quatuor sunt adventus Jesu Christi. Ultimi de auxilio Dei initium: Non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de caelo.</i>  | Q. | M. | 92.  |
| 461. | 112. | Hymnorum ecclesiasticorum expositio. Initium: <i>Quatuor fuerunt principales auctores, qui hymnos composuerunt. Ultimus est hymnus: Plasmator hominis Deus, qui cuncta solus ordinans. In fine quaedam desiderantur. Adduntur a fine foliis octodecim sermones quidam brevissimi de sanctis.</i>  | Q. | M. | 20.  |
| 462. | 113. | Sermones mixti de tempore et de sanctis per totum annum. Primi de adventu Domini initium: <i>Cum appropinquasset Jesus Hierosolymis etc. Evangelium istud in tres partes dividitur. Ultimi de peccato initium: Notandum, quod peccatum considerandum est quatuor modis.</i><br>Nota: Sermones iidem habentur etiam inferius sub numero 115. | Q. | M. | 251. |
| 463. | 114. | Summa vitiorum. Tractatus elegans de vitiis. Initium: <i>Dicturi de singulis vitiis, primo ostendemus, triplici ratione vitia summa diligentia esse (f. 76<sup>r</sup>) cavenda et vitanda. Finis: Dicitur ad</i>   | Q. | M. | 54.  |

*mulierem quae typum carnis tenet sub viri potestate eris.*

- |      |      |  |    |    |      |
|------|------|--|----|----|------|
| 464. | 115. | Sermonum liber, tam de sanctis, quam de tempore. Vide supra num. 113.  | Q. | M. | 104. |
| 465. | 115. | Tractatus brevis, continens dogmata quaedam notatu digna, quorum primum est de tribulatione ecclesiae. Initium: <i>Notandum, quod iusti in hac vita semper in laboribus sunt.</i> Ultimi de paena peccati initium: <i>Quatuor modis punit Deus peccatores: In terra, super terram, in aere et in igne.</i> | Q. | M. | 12.  |
| 466. | 115. | Tractatus de septem vitiis capitalibus. Initium: <i>Vidi bestiam ascendentem de mari, habentem capita septem et cornua decem Apoc. 13.</i> Finis: <i>Et ideo inquit Apostolus Rom. 18. Curam carnis ne feceritis.</i> Desiderantur quaedam.  | Q. | M. | 38.  |
| 467. | 117. | Vita sanctorum quorundam. De sancto Stephano initium: <i>Eodem anno, quo Dominus noster Jesus Christus ascendit in caelum.</i> Postremi de beata Ursula initium: <i>Regnante Domino nostro Jesu Christo cum post passionem etc.</i>  | Q. | M. | 37.  |
| 468. | 117. | Fragmenta quaedam historiae lombardicae. Ante sanctorum vitam habetur sermo de adventu Domini. ( <i>f. 76<sup>v</sup></i> ) Initium: <i>Adventus Domini significat tempus revocationis.</i> Postremi de divo Thomae solum habetur exordium.  | Q. | M. | 31   |

- 
- |      |      |   |    |    |      |
|------|------|---|----|----|------|
| 469. | 117  | De passione Domini tractatus. Initium: <i>Fasciculus myrrhae dilectus meus. Cant. 1. capitulo.</i> <sup>361</sup><br><i>Myrrha amara est et passionis amaritudinem dat intelligi. Finis: Ad veram et aeternam visionem ad quam nos perducatur, qui sine fine vivit et regnat. Amen.</i>   | Q. | M. | 44.  |
| 470. | 118. | Mixti sermones de tempore et de sanctis. Primus est de assumptione beatae Mariae Virginis in verba illa: Beatam me dicent omnes generationes Luc. 2. Initium: <i>Optime convenit et competit beatae Virgini hoc verbum in hac solennitate.</i> Ultimus est de sancto Joanne evangelista super verba illa Salomonis Cant. 5. Dilectus meus candidus et rubicundus.       | Q. | M. | 138. |
| 471. | 119. | Sermones varii quorum primus est de donis Spiritus Sancti. Initium: <i>Septem sunt dona Spiritus Sancti, scilicet Donum timoris etc.</i> Ultimus est de evangelico textu, Joan. 16. Plorabitis et flebitis vos. Initium: <i>Nota quatuor faciunt hominem flere.</i>   | Q. | M. | 74.  |
| 472. | 120. | Quadragesimales sermones. Primus in die cinerum super verba illa Joelis 2. cap. Convertimini (f. 77') ad Dominum, quoniam benignus et misericors est. Initium: <i>Quoniam secundum decursum temporum omnia convertuntur.</i> Ultimus est de feria sexta parasceves super verba illa: <i>O vos omnes, qui transitis per viam attendite et videte. Jer. Tren. 1. cap.</i> | Q. | M. | 45.  |

---

<sup>361</sup> capite mit capitulo ersetzt.

473. 120. In epistolas Dominicales de tempore sermonum Q. M. 38.  
libellus. Primus est de sabbatho paschatis super  
verbis divi Pauli Coloss. 3. cap. Si consurrexistis  
cum Christo, quae sursum sunt quaerite. Initium:  
*Quemadmodum sequitur familia Dominum suum.*  
Ultimus est de Dominica infra octavam  
epiphaniae de verbis apostoli: *Obsecro vos per  
misericordiam Dej.*
474. 120. Expositio missae. Initium: *Pilosophus dicit primo* Q. M. 23.  
*ethicorum. Unaquaequo Virtus etc.* Finis: *Qui  
praecedat et subsequatur hominem in bonis  
operibus. Amen.*
475. 120. Historiarum biblicarum concordantia tam veteris Q. C. 9.  
quam novae legis. Initium: *Annuntiatio.*  
*Annuntiatur Abrahae nativitas Jsaac per  
angelum. Genes. 18. Praedixit angelus Domini  
parentibus nativitatem Sampsonis. Judic. 13. (f.  
77<sup>v</sup>)* Finis: *Hanc amat Assuerus Ancillam nunc  
vocat Heras.*
476. 120. Summa historiarum Sacrae Scripturae ad Q. C. 32.  
diversos sermones accommodata. Initium:  
*Genes. 18. Apparuit Deus Abrahae in convalle  
Mambre, sedenti in ostio tabernaculi.* Finis: *Ut  
septuaginta quinque millia occisorum implerentur.*
477. 120. De informatione novitiorum tractatus. Initium: Q. M. 10.  
*Desiderasti a me, charissime, ut aliquid tibi  
scriberem ad aedificationem.* Finis: *Quia  
obedientia de hoste triumphat.*